
INSTITUT FÜR SIEDLUNGSWASSERWIRTSCHAFT UND ABFALLTECHNIK 

SIEDLUNGSWASSERWlRTSCHAFT; WASSERVERSORGUNG UND INDUSTRIELLE WASSERWIRTSCHAFT ocVcsu [}{] LEIBNIZ UNIVERSITÄT HANNOVER 
Universität Hannover 1.1·1 Prof. Dr.-Ing. K.-H. Rosenwinkel 

ItN INanovation 

Untertürkheimer Str. 25 

66117 Saarbrücken 

Abschlußbericht
 

Deutsche Bundesstiftung Umwelt (AZ: 21841/01-23)
 

Projekttitel:
 

"Entwicklung und Betrieb eines getauchten Niederdruck-Keramikplattenmoduls"
 

Juli 2006 



I tNI Nllno",.rion 

Seite 2 

INHALTSVERZEICHNIS 

ABBILDUNGSVERZEICHNIS --------------------------------------------- 6 

TABELLENVERZEICHNIS --------------------------------------------------- 8 

GLEICHUNGSVERZEICHNIS ---------------------------------------------------- 8 
[...]
175 ------------------~--___!------------------~----------- :-----------.-- ; 

~ 150 __ .. .:. :__ . .... ; : !--------i%-zjc:ron-ar.'äure· 

•
 
•
 

J:	 : :: •• 

i:: .••~·•••···.·Frd;~,;·! •• •••••• •• ••••··.·I············ •••••E~.~.•••I.··•••••·•••••••••'%N;;iJ;.;•••••••• 
a..	 50 .: ........ ~----------------: . __ .. !.____ :. .__ . !.. __ ..m'.l~h.nl'~-t:l'-- _
 

25 .. : . .l .. .; __.__ ... __ .. L J. __ L ~~:~.'~~.~~ .....
 
Phase! 1 Phase \2 j : Ph~se 3 : 

O~-----ir___-----;...---_+_---__i_---;.._--__;.---_T_-----' 

o	 7 14 21 28 35 42 49 

Versuchszeit [d] 

Abbildung 5-16: Hydraulische Filtrationsleistung der eingesetzten Flachmembranen während 
eines Untersuchungszeitraums von 51 Tagen 



c 

It NI N"nolluion Seite 48 

Die Phasen 1 und 2 kann man als Einlaufphase der Membran zusammenfassen. Die 

Permeabilität ist noch auf hohem Niveau, es gibt noch keinen konstanten Betriebspunkt. Für die 
Auswertung der hydraulischen Leistungsfähigkeit der Membran ist Phase 3 von Bedeutung. Zu 
Beginn der Phase 3, d. h. nach der zweiten mechanischen Reinigung, lag die Permeabilität bei 63 
11m2 h bar. Nach ca. 15 Tagen in Phase 3 stellte sich ein konstanter Betriebspunkt mit einer 
Permeabilität von 31 11m2 h bar ein. In den folgenden 6 Tagen wurde die Fluxmaximierung 

untersucht. Der TMD wurde, aufgrund des sich steigernden Flusses, von 125 mbar bis auf 450 

mbar erhöht. Die Abbildung 4-7 zeigt, daß die Permeabilität bis zum maximalen TMD konstant 

bleibt. Die dritte mechanische Reinigung erreichte eine Permeabilitätserhöhung auf das Niveau 
der Anfangspermeabilität in dieser Phase. 

Filtration in Belebtschlamm mit Flachmembranen-Einzelplatten im Labonna&stab 

400 -t--.,.-------j....-- ­
I -200 nm ~300nm 

________..J----- ------------- ­375 . ­ "1----------­
I 

I 

I I I 
350 . 

____________ 1 1 1 . _
325 . 

I I I , ,
:[ 300 . 

I I 

I I 
~ 275 I I , 
:; 250 I 

I1:> 
---t----------- -1- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - ­

I 
:;:- 225 

___I J. 

~ 200 
I I 

__ J____ .J~ 175 
I I 

~ 150· 

~ 125 

~ 100 

75·
 

50
 

25
 

- .,I 
I 

O+--+--.,.---.----.----;..--;..--..-------;,.------,----,-~-___,_-___,_-___,_-____._-__I 

o 7 14 21 28 35 42 49 56 63 70 77 84 91 98 105 112 

Betriebszeit [d] 

Abbildung 5-17: Permeabilität, Laborphase 2, kommunales Abwasser 

Abbildung 5-17 zeigt vergleichend den Verlauf der temperaturnormierten Permeabilität einer 200 
nm und einer 300 nm Membran in kommunalem Schlamm und Abwasser. Die Permeabilität 
erreicht binnen von 14 Tagen Werte um 55 11m 2 h bar. Wobei die 300 nm Membran etwas 
geringere aber konstantere Permeabilitäten produziert. Nach ca. 70 Tagen gleichen sich die 

Permeabilitäten auf dem Niveau von 50 11m2 h bar an. 

5.2.1 Ergebnisse und Betriebsparameter 

In nachfolgender Tabelle 5-4 sind die für die Phase 3 wichtigen Betriebsparameter 
zusammengefaßt. Durch weitere Untersuchungen im Pilotmaßstab im Rahmen dieses Projektes 

werden die Betriebsparameter weiter optimiert. 



IrN IN~n(J"~ljon Seite 49 

Tabelle 5-4: Vorläufige Festlegung der Betriebsparameter für die PAN-Membran mit 80 nm im 
Belebtschlamm 

Parameter Wert 

Permeabilität [11m 2 h bar] 31 -63 
TMD [mbar] 125 - 450 
Nettofluß [11m 2 h] 4-27 
Betriebsintervall [min] 40 
Permeation/Rückspülung [min:min] 39,5: 0,5 
Rückspüldruck [bar] 1,2 -1,4 
Belüftung [Nm 3/h m2J* 25 
Intervall bis mechanische Reinigung [d] 21 
* Belüftungsstrom bezogen auf 1 m2 Belüftungsgrundfläche 

Es ist hervorzuheben, daß diese Werte für Pilotversuche im kommunalen Bereich Anwendung 

finden sollen. Industrieabwasser, mit seinem teilweise drastisch höheren Fouling Potential stellt 
deutlich höhere Anforderungen an die Filtration und gleichbleibende Permeabilitäten werden 
voraussichtlich nur durch deutlich verkürzte Filtrationszeiten zwischen den Rückspülungen bzw. 

durch reduzierte Fluxleistung erreicht werden können. 

6 Pilotphase 

6.1 Material und Methoden 

Aufbauend auf den umfangreichen Laboruntersuchungen soll im nächsten Schritt der keramische 
Werkstoff im Pilotmaßstab bei den kommunalen und industriellen Projektpartnern getestet 

werden. Hierzu werden vorbereitend die Ergebnisse der Voruntersuchungen und Laborversuche 

in eine Optimierung der Membran/Modulgestaltung umgesetzt und anschließend das optimierte 

Konzept an drei Standorten getestet. 

Standort 1: Kommunal, KA-Kaiserslautern, Pilotanlage MBR, 
Behandlung von Abwasser nach dem 3 mm Feinrechen vor der VK. 

Standort 2: Papierherstellung, Pilotanlage MBR, 
Behandlung von Abwasser nach der Faserabtrennung. 

Standort 3: Brauerei, Pilotanlage zur reinen Filtration, 
Behandlung von Prozeßwasser aus der Klarspülung der Flaschenwäsche 



Seite 50 

6.2 Vorbereitung der Pilotphase (Modulkonzeption, Anlagenauslegung) 

6.2.1 Moduloptimierung 

Durch die im Zeitplan des Antrags einkalkulierte Weiterentwicklung des Moduls, basierend auf 
den Ergebnissen und Erfahrungen der Laborphase, konnte ein deutlich leistungsfähigeres 

Gesamtkonzept erreicht werden. Die Optimierung erfolgte jedoch in mehreren kleinen Schritten 

Einige wichtige Optimierungen beim Modul waren: 

•	 Beidseitige Filtratabzüge zum gleichmäßigen Abzug des Filtrates 

•	 Es wurden Filtratabzüge in unterschiedlicher Höhe installiert, um ein besseres 
Aneinanderreihen der Module zu ermöglichen. 

•	 Auswahl optimierter Kleber zur Verbesserung der Stabilität bei extremen Temperaturen und 
pH-Werten. 

•	 Anpassung der Membranaufnahme in die Modulträger. 

6.2.2 Größenoptimierung
 

Bei den ersten eingesetzten Modulen kamen sog. Kleinmodule und Großmodule zum Einsatz.
 
Die Großmodule wurden bei den Voruntersuchungen zur Querstromerzeugung und die
 

Kleinmodule bei den hydraulischen Tests im Einsatz.
 

Aktueller Stand sind folgende Größen:
 

Tabelle 6-1: Aktuelle Bauformen der Nanopore-Membran (Kleinmodule für hydraulische Tests) 

Name Plattenanzahl Plattenabstand Material Fläche 

[mm] [m2
] 

Labormodul2 PA 7 7 ex.-AI20 3 0,35 

Minimodul1 PA 22 7 ex.-AI20 3 1,1 

Minimodul 2 PA 22 7 ex.-AI20 3 1,1 

KKA-Modul 2 PA 27 7 ex.-AI20 3 2,0 

Derzeit befinden sich Module mit größeren Filterflächen bis 4 m2 in der Planung. 

6.2.3 Bauformoptimierung des Moduls 

Im Laufe der Laboruntersuchungen wurde die Bauform des Moduls mehrfach optimiert und 

angepaßt. Einige Optimierungen werden folgend aufgelistet: 

Die Belüftung ist unter dem Rohrrahmen installiert, um möglichst energieeffizient eine Cross-Flow 
Strömung zu erzeugen. Die Module können in einem Rack gestapelt werden, um die 

eingebrachte Luft wirtschaftlich auszunutzen. Durch stabilere Verklebungen konnte auf die 



OYCSU [}{] Seite 51 

stabilisierenden Gewindestangen verzichtet werden, wodurch eine erhebliche Gewichts- und 

Verzopfungsreduktion erreicht wurde. Eine weitere Verbesserung der Strömungsführung wurde 

durch bautechnische Verbesserung des Modulträgers mit Strömungsblechen erreicht. 

6.2.4 Optimierung der Belüftung 

In Voruntersuchungen wurden mit einer 3-D-Geschwindikkeitsmessonde am ISAH die benötigten 

Luftmenge, die Strömungsgeschwindigkeit und -verteilung über dem Rack in Abhängigkeit von 

verschiedenen Belüftungsarten und Volumenströmen ermittelt und optimiert (siehe 4.2.1 Seite 

28). Aktuell werden mittel bis grobblasige EPDM-Belüfterrohre eingesetzt, die ein Optimum aus 

Strömungsgeschwindigkeit im Modul und flächendeckender Belegung ermöglichen. 

6.3 Anwendung im kommunalen Bereich 

Kommunale Abwasserbehandlungsanlagen zeichnen sich im Vergleich zu Industrieanlagen durch 

hohe Wassermengen in Kombination mit geringen Belastungen aus. Die folgende Tabelle gibt 

durchschnittliche Belastungen in Deutschland wieder. 

Tabelle 6-2: Durchschnittskonzentrationen in kommunalen Kläranlagenzuläufen 

Parameter	 Anfall pro Wasserverbrauch Fremdwasseranteil Zulauf Konzentration 

Einwohner pro Einwohner 50 % Kläranlage 

CSB 120 [g/d] 120 [lid] 60 [lid] 180 [lid] 666 [mgli] 

Stickstoff 11 [g/d] 120 [lid] 60 [lid] 180 [lid] 61 [mgli] 

Phosphor 2 [g/d] 120 [lid] 60 [lid] 180 [lid] 11 [mgli] 

Damit ist das Wasser stickstofflastig und weißt einen leichten Mangel Kohlenstoff auf. 

Aus Sicht von MBR-Anwendungen stellen erhöhte Konzentrationen an Fett, Feststoffen 

(Speisereste, Haare) erhöhte Anforderungen an die Vorbehandlung des Zulaufs einer MBR­

Anlage. Bewährt haben sich Siebe mit einem Lochmaß von 0,5 bis 3 mm. Zusätzlich ist zu 

beachten, daß kommunale Anlagen eine stark schwankende Zulaufmenge entsprechend einer 

durchschnittlichen Tagesganglinie aufweisen. Da Membrananlagen hydraulisch auf die 

Spitzenbelastung auszulegen sind oder entsprechende Speicher vorzusehen sind, ist ein 

wirtschaftliches Gesamtsysteme nur über leistungsfähige Filtrationsstufen zu erreichen. 



ItN IN.. no"'~ljoll Seite 52 

6.3.1 Randbedingungen/Ausgangssituation/Aufgabenstellung vor Ort 

Bei der betrachteten kommunalen Anlage handelt es sich um die Anlage Kaiserslautern. Sie ist 

ausgelegt auf eine EWG-Zahl von 270.000 und hat einen Trockenwetterzufluß von 50.000 m3 /d 

bei 500 bis 600 I/s. Die mittleren Zulaufkonzentrationen liegen bei: 

BSBs = 92 mg/l 

CSB = 274 mg/l 

Nges = 92,7 mg/I 

Pges = 8,7 mg/l 

Die kommunale Anlage besteht aus einem Rechen, einem Sandfang, einer Vorklärung, einem 

Belebungsbecken mit Nachklärung sowie der anaeroben Schlammbehandlung. Die 

Versuchsanlage wurde im Rechenhaus der KA. 

6.3.2 Pilotanlage bei kommunalem Einsatz 

Schönungsteiche 

MBR-Vef1luchaanlage 
Im Bypllaabeb1eb Bleckheizkraftwerk 

Rechen Sandfang Verklärung Belebungsbecken Nachklärung Faullürme 

Abbildung 6-1: Fließschema der KA-Kaiserslautern 

Der Zulaufstrom in die Pilotanlage wurde über eine mechanische Vorbehandlung in Form eines 3 

mm Siebrechen ohne Fettabscheidung geleitet. 

Die installierte Anlage ermöglicht den druckkontrollierten automatisierten Betrieb einer 

Membranbioreaktoranlage mit getauchten Flachmembranen. Die Anlage hat ein Behältervolumen 

von ca. 1,8 m3 
. In den Reaktor können bis zu 22 m2 keramische Filterelemente eingebaut werden. 

Die Filtratmenge wurde täglich durch das Betriebspersonal ausgelietert. Während der Versuche 

war die Anlage folgend bestückt: 

Tabelle 6-3: Bestückung der kommunalen Versuchsanlage 

Versuchszeitraum Membranart Modulanzahl Gesamtfläche 

10.08.2005 bis 24.11.2005 80 nm Poren 4 4,52 

24.11.2005 bis 07.03.2006 200 nm Poren 2 2,26 



ItN I N~nolllrjrJn 
Seite 53 

Das erzeugte Filtrat und der ÜSS wurden nach Analyse in den Zulauf der KA geleitet. Die 
folgende Abbildung zeigt das Fließbild der Versuchsanlage sowie die Versuchsanlage im 
Rechenhaus. 

• .. 11 

Abbildung 6-2: Fließschema und Abbildung der Pilotanlage der kommunalen Anwendung 

Die Membranmodule (siehe Abbildung 6-3, links) wurden in einem Rahmen eingestellt, der von 
unten über Rohrbelüfter belüftet wurden. Durch die eingetragene Luft von 25 Nm2 pro m2 

Grundfläche wurde eine Walzenströmung durch die Module induziert, die für den nötigen 
Schlammaustausch und die für die Filtration erforderliche cross-flow Strömung sorgt. Leitbleche 

(siehe Abbildung 6-3, rechts) sorgen für eine Zuführung sämtlicher austretender luftblasen, und 

damit dem gesamten Strömungskörper, in das Modul und für optimale Abreinigung der 

Membranoberflächen. 

Abbildung 6-3: Rack mit zwei Minimodulen sowie der Belüftungseinheit 

Die Absaugung des Filtrates an den Modulen erfolgt beidseitig und für jedes Modul einzeln. 
Durch die unabhängige Schlauchführung und die Zusammenführung erst unmittelbar vor der 
Filtratpumpe war neben der reinen Filtration eine sehr gezielte Reinigung der Module auf 
unterschiedliche Weise möglich (siehe Kap 7. Membranreinigung) und eine gleichmäßige 

Belastung der gesamten Membranfläche gewährleistet. 



Seite 54 

6.3.2.1 Ergebnisse und Betriebsparameter 

Im folgenden Kapitel werden die Ergebnisse der kommunalen Versuchsphase aufgezeigt. 

Die Randbedingungen des biologischen Abbaus im Reaktor waren vergleichbar zu anderen 
kommunalen Anlagen. Lediglich der TS-Gehalt lag systembedingt höher. 

Der pH-Wert in der biologischen Stufe lag zwischen 6,5 und 7,0 bei einer Temperatur in der 
zwischen 7 und 20 oe. Der Oz-Gehalt war stets größer 0,5 mgll bei einer Zehrung von ca. 60 mgll 
h (gemessen am 3.02.06). Der TS-Gehalt wurde anfänglich mit 5 und im Verlauf des Versuches 
mit bis zu 15 gll bestimmt. Die cross f10w Erzeugung erfolgte durch eine Belüftung mit 25 Nm3 pro 
m2 Belüftungsgrundfläche. 

Als Mittelwert aus 4 Proben ergab sich für das Filtrat: 

BSBs =4 mgll 
eSB =22 mgl 
Damit ist von einer Eliminationsrate von ca. 96,5 % auszugehen. 

Die hydraulischen Ergebnisse der kommunalen Versuchsphase mit einer Dauer von 210 Tagen 
werden im Folgenden in zwei Phasen aufgeteilt. Phase 1 beinhaltet die Versuche mit einer 80 nm 
Membran, Phase 2 die Versuche mit einer 200 nm Membran. 

In Abbildung 6-4 wird die temperaturnormierte Permeabilität der beiden eingesetzten Membranen 

aufgezeigt. In Phase 1 sank die Permeabilität vom 170 11m2 h bar bei neuen Membranen auf 

Werte um 30 11m2 h bar. Diese Werte korrespondieren sehr gut mit den in den 

Langzeitlaborversuchen im Labor ermittelten Daten. 

Filtration In Belebtschlamm mit Flachmembranen-Mlnlmodullm Technikumsmallslsb 

~	 240 --	 ~-[ ___ 2 Minimodule 2,26 m' 200 nm 
_I __ 1_ ~'L.-_4_M_in~im~od_u~le_4~,52_m'~80_n,m---'J--;~'1-- i-I

ff	 220 .J 1 L _ 1 ~ __ L . .l~J _ L_l..._J 

.!§
c:. 
!;J 200 - 1 . 
o 
Ö 

'"	 180
1:.. 
.~ 

o c 
~ 140 

:5.. 120 

.. ~ 
Q.	 100 

80 

60 

40 
I 

20 I-L ­

Reinigungsarten: 

1 In-silu Heißwasser
 
2 in-silu Heißwasse, + Chemie
 
3 on-8l, HeIßwasser + ChemIe
 
4 ex-sillJ Helßwasser + Chemie
 

I I I I 

J - - - - '- - - J. - .• 1- - 1- - L - .1 
I I j I I I I I I I 

I I I I I I I I 

, , , I I I I 

1 , r (I I , I I I 
_1 __ 1 L J_J __ I __ L_.L_J __ I __ I .1 _ 

1 1 , I I I I I I I I I I 

_ L _ l _. _J 

, 1 I I I I I I I 1 I 
, 1 I I I I I I r 

, 1 I I I I I I 

_ 

I I I 

....J __1__ L _ 
, 

L 
I j I 

J_..J __ I__ L 
j 

J 
I 
1 __ ; \. J 

I I I 
__ ...i. _ 

I I 
I 

I 
, : : I : ~ :3 , I , 

I I 

'. 
, 

J
I 

I I I 

- ..J - _1­ - L - L _ .J. __I _ L ..,1 - _1­ - L - .L - .J 
I I I I I I! I I I I I 

I I I I I I I I I 

o I : : I I I I I : I I I I ' --+,~''--i-l--+--JI-i-I-+---1-;--+\---1-\-"""-t-I 

o ~ ~ N re ~ ~ ~ ffi ~ g ~ ~ m ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ffi ~ ~ ~ ~ ~ ~ 

Betriebszeit [d] 

Abbildung 6-4: kommunaler Bereich, temperaturnormierte Permeabilität 



Seite 55 

In der ersten Versuchsphase wurde die Membran bis zum Tag 87 nicht gereinigt. Über die 
Erfolge der unterschiedlichen Reinigungsstrategien wird in Kap. 7 detailliert berichtet. Durch die 

Reinigungen konnte die Permeabilität deutlicher erhöht werden, die Steigung der Abfallkurve 

entspricht aber der Phase nach erstmaliger Inbetriebnahme. Auch unter Berücksichtigung von 
wöchentlichen Reinigungen war kein Wert von mehr als 40 11m2 h bar zu erreichen. Daher wurde 
in der zweiten Betriebsphase eine Membran mit einer Porenweite von 200 nm eingesetzt. Die 

größere Porenweite führte zu Beginn des Versuchs mit 210 11m 2 h bar zu deutlich höheren 
PMBTs. Die Steigung der Abfallkurve entsprach jedoch der 80 nm Membran. Durch frühzeitiges 
und regelmäßiges Reinigen wurde ein drastischer Abfall der PMBT verhindert und durch 
optimierte Reinigung konnten Werte von 100 bis 130 11m2 h bar erreicht werden. 

Abbildung 6-5 zeigt die erste Versuchsphase mit 80 nm Membranen im Detail. Die Temperatur im 
Reaktor lag im Mittel bei 17 oe, wobei ab dem 63. Versuchstag ein kontinuierlicher Abfall bis auf 
13 oe, die am 105 Versuchstag gemessen wurde. Die Fluxleistung lag bei durchschnittlich 14 11m2 

h. Eine nach Gleichung 5-4 Seite 40 umgerechnete normierte Fluxleistung berücksichtigt diesen 
Effekt. 

Filtration in Belebtschlamm mit Flachmembranen-Minlmodul im Technikumsma&stab 
4 Module, 4,52 m', 80 nm Beschichtung 

L -- Flux [Vm'h] __ Flux, normiert [20°CJ ___._T_ern-'-p...-'-[O_Cl'-----__ ~TS [gI11 • TMD[rnbarJ ~ 